L'intention de tout agent qui agit par un autre est d'amener son effet à manifester sa cause: car par l'action d'un principe qui provient d'un principe, est manifesté le principe lui-même. Or tout ce qu'a le Fils, il le tient du Père, aussi faut-il que par tout ce qu'il fait, il manifeste le Père, et pour cette raison il dit: 'Tu lui as donné puissance' sur tous les hommes (cf. Jn 17,2). Mais le Fils lui aussi, par cette puissance, doit les conduire à la connaissance de toi, connaissance qui est la vie éternelle⁷.

Ainsi, l'on se méprendrait si l'on identifiait purement et simplement l'enseignement de la Bible avec ce qui concerne la Trinité économique, puisque, selon le témoignage des Écritures, il y a révélation de Dieu Trinité en lui-même à partir de son agir créateur et sauveur:

⁵ Cf. *Summa theologiae*, 2a2ae, q. 2, a. 8, c.: «Mysterium Christi explicitè credi non potest sine fide Trinitatis». Dans ce sens, W. KASPER considère qu'il y a antériorité de la doctrine de la Trinité sur les autres traités (cf. *Le Dieu des chrétiens*, trad. de l'allemand par M. KLEIBER, «Cogitatio fidei 128», Paris, 1985, p. 451).

⁶ Cf. S. THOMAS D'AQUIN, *Lectura super Evangelium Ioannis* 5, 23, R. CAI, éd., Marietti, 1952 (abréviation: *Super Ioan.*), lect. 4, n° 769: «... statim subjungit (Dominus) de missione, in qua demonstratur origo, dicens, 'Qui non honorificat Filium, non honorificat Patrem, qui misit illum', non per separationem a seipso».

⁷ Cf. *Super Ioan.* 17,2, lect. 1, n° 2185: «... agentis cuiuslibet quod agit ab alio, intentio est reducere suum effectum in causae manifestationem: nam ex actione principii quod est de principio, manifestatur ipsum principium. Filius autem quidquid habet, a Patre habet, et ideo oportet quod per ea quae facit, Patrem manifestet, et ideo dicit *Dedisti ei potestatem*, super omnes homines. Sed et Filius per hanc potestatem debet eos ad tui cognitionem, quae est vita aeterna, perducere».

«Par la révélation divine, en effet, Dieu a voulu se manifester et se communiquer lui-même ainsi que les décrets éternels de sa volonté concernant le salut des hommes»⁸. En d'autres termes, à partir du donné de la révélation accueilli dans la foi, nous pouvons découvrir le mystère de la réciprocité des trois personnes divines qui sont un seul Dieu. Du point de vue de notre accès au mystère divin, la manifestation de la Trinité par l'agir du Fils et de l'Esprit occupe la première place⁹.

Ce plan de la découverte appelle celui de l'intelligence théologique qui permet l'exposition d'une doctrine sur les personnes divines dans leur distinction et leur unité. La doctrine concernant l'économie trinitaire est, quant à elle, impliquée par celle qui traite de Dieu Trinité en lui-même; elle en est le fruit et constitue, à ce titre, le dernier stade de la théologie trinitaire. Celle-ci part de l'agir des personnes et y retourne, empruntant d'une manière continue le chemin de l'Écriture, afin de rendre compte du mystère de Dieu Trinité en lui-même et de sa relation aux créatures. Une telle démarche met en pleine lumière le fait que Dieu Trinité est le sujet de la théologie dans laquelle tout est traité *sub ratione Dei*¹⁰.